firmum et stabile permaneat in ewum. Si quis vero contra hanc car-

tam venire et eam cont'ringere vel emutare voluerit, omnipotentis ul-

tionem super se venire senciat ac omnium eius sanetorum odium in-

currat et insuper tarnen, quod reppetit mutare, non valeat sed presens

carta firma stabilisque permaneat etc.

Tinge druckte Urkunden der Erzbischöfe von Köln
aus dem 12. und 18. Jahrhundert.

Mitgetheilt von

Dr. Richard Knipping-.

III.

1216—1225.

1. 1216. Borulieiin. Erzbischof Engelbert I. beurkundet dem
Kloster Walberberg den Erwerb eines Allods zu Geildorf.

Ego Engelbertus dei gracia sanctej Coloniensis ecclesie Im¬
miiis minister notum facio tarn presentibus quam | futuris, quod
conventus de monte sancte Walburgis allodium quoddam in Geile¬
dorp a Willelmo rnilite | de Burnheim ligitime (!) comparavit, quod
ut ecclesia sine perturbatione in perpetuum possideret, celebratum
contractum sub auctoritate presentie nostre confirmari postulavit.
Ipsum igitur allodium dictus miles et uxor eius Mehtildis ad usuin
premisse ecclesie debita sollempnitate adhibita, quod vulgariter ver¬
seien dicitur, cum omnibüs attinentiis in manus nostras resignavit.
Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCGXYI Burnheim in
area cimiterii, presente Cünrado maioris ecclesie decano et archi-
diacono, Heinrico comite de Kesle, Gerardo de Randenrode, Renero
filio predicti Willelmi et aliis. | Nequa igitur in posterum super
facto isto liinc inde calumpnia possit erumpere, presentem paginam
placuit sigilli nostri impressione roborari.

Düsseldorf, Staatsarchiv, Pantaleon Nr. 33, Original, Pergament

mit dem an grün-rothen Seidenfäden hängenden Ministersiegel Engel¬

berts. Rückaufschrift saec. XIII: de bonis in Geildorp. 13 cm hoch,

20 cm breit. — Regest: Eick er, Engelbert der Heilige 282 n. 36, aber
falsch.
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2. — [1216—1217]. Elekt Engelbert I. schenkt dem Domstift

zu Köln den Rottzehnten des Wäldes zu Schölt.

E[ngelbertus] dei gracia Coloniensis ecclesie electus universis
sacerdotibus, ad quos presens scriptum , pervenerit salutem in domino.
Notmn vobis esse volumus, quod deeimam novalium, que facta sunt
in | silva beati Petri attinente curti, que est in Scolthe, sicut. iuste
ad nos devoluta est, ita eam ecclesie maiori x) contulimus. Manda-
nms itaque vobis et districte preeipimus, quatinus universis parro-
chianis vestris, qui predicta novalia exeolunt, auetoritate nostra
preeipiatis, ut de ipsis deeimam decano maiori vel ipsius nuncio
integre persolvant. Si qui vero contradictores | vel rebelles inventi
fuerint, ipsos post trinam ammonitionem vineulo excommunicajtionis
innodatis.

Düsseldorf, Staatsarchiv, Kurköln Nr. 192, Original, Pergament
mit Rest des Siegels an Pergamentstreifen. Rückaufsehrift saec. XIV:
de collacione deeimarum novalium de Schölt. Nr. 88 lit. A. — 7 cm hoch,
18 cm breit.

3. — 1217. Elekt Engelbert I. bekundet, dass das Stift S. Maria

itn Kapitol zu Köln dem Kloster Camp gewisse Güter zu

Ymminhoven (Mönchhof bei Auenheim?) übertragen habe.

E. dei gracia Coloniensis electus universis preseus scriptum
inspecturis in domino salutem. Noticie tarn presentium J quam futu-
rorum volumus declarari, quod cum Iohannes de Yrechene bona
quedam in Ymminhoven ecclesie | beate virginis de Malzbuchele in
Colonia pertinentia de mann abbatisse ipsius ecclesie nomine feodi
teneret, Nycolaus autem, qui dicitur Holewazzer, ab eodem Iohanne
ea pro feodo haberet, Wernerus vero de Ymminhoven ab ipso Nicoiao
esset infeodatus eisdem, dilectus in Christo Gerlacns abbas conven-
tusque Campensis pecunie optinuerunt int.erventu, quod iam dictus
Wernerus cum collaudatione heredum suorum ea bona in manus

dicti Nicolai, ipse autem Nicolaus in manus pretati Iohannis libere
resignarunt coram testibus subscriptis: Herimannus de Nuenkirchen,
Albero de Hüengin, Dietmarus de Walhusen, Gerardus frater eius-
dem, Renardus de Hugilhoven, Gerardus de Herne, Heribertus de
Sintstedin et alii quam plures. Idem vero Iohannes postmodum
eisdem bonis in manus renuntiavit dilecte in Christo Gerbergis tunc

1) Ecclesie maiori ist mit schwärzerer Tinte geschrieben.
Aimalen des hist. Vereins I .X X V .
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prememorate ecclesie abbatisse. Iam nominata itaque abbatissa
divini amoris intuitu bona ipsa contulit monasterio Campensi libe-
raliter et benigne in perpetuum possidenda. Ne autem ecclesia
beate Virginis obsequio, quod pro feodo sepedicto accipere consue-
verat, defraudari yideretur, omnino constitutum est in pactis, ut
monasterium Campense abbatisse, que in ecclesia beate Virginis pro
tempore fuerit, XII den. de bonis illis solvat annuatim. Et hee
acta sunt, coram testibus subnotatis, quorum nomina sunt hec: Vort-
livus decanüs sancti Georgii, Hetzelinus canonicus sancte Marie ad
gradus, Teodericus prior Campensis, Hellewicus conversus et Win-
ricus clericus. Quoniam igitur per omnes tarn scilicet abbatissam
quam alios, inter quos contractus gerebatur, harum nobis rerum fuit
veritas manifestata, nos, ut in perpetuum gesta hec vires liabeant.
et maneant inconvulsa, presenti scripto sigilli nostri appositione
munita ea f'ecimus roborari. | Acta sunt hec anno dominice incar-
nationis millesimo ducentesimo XVII. Datum per manum Godefridi
capellarii.

Düsseldorf, Staatsarchiv (Cainp Nr. 29), Original, Pergament mit

et was beschädigtem Elektensiegel Engelberts. Das Siegel ist gleich dem

bei Fielt er, Engelbert der Heilige 278, nach einem im Staatsarchiv zu

Münster befindlichen Exemplar abgebildeten Elektensiegel. Nur lautet

auf unserm Siegel die Legende: . . . gylbertus dei gratia sancte Colo-

niensis ec . . ., auf. der Fi ck er'sehen Abbildung aber . . gelbertus dei..

Diese Verschiedenheit beruht auf einem Irrthum Fickers, der die

schwer lesbare Legende des Münstersehen Siegels falsch ergänzte.

Rück auf schritt saec. XV: Ymmenhove prope Ouwenhem; 26 cm breit,

17 cm hoch. — Regest: Fiele er, Engelbert der Heilige 284 n. 56.

4. — 1217 August o. Köln. Erzbischof Engelbert I. bestätigt
dem Stift zu Vilich den Besitz der Zehnten in der Pfarrei
Vilich und wiederholt die Schenkung- des Rottzehnten.

In nomine sancte et individue trinitatis. Engelbertus dei
grac ia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus dilectis in Christo
filiabus Elysabeth abbatisse et omni deo famulan tium conventui in
Vilike cunctisque in eodem loco et voto eis successuris in per¬
petuum. Quamvis ex pie devotionis proposito et iniuneti nobis
ministerii debito | omnibus ecclesiis in nostro regimine constitutis
auetoritate a deo nobis collata sua iura conservare et tempore opor-
tuno meliorare teneamur, loca tarnen religiosa devotius Semper manu-
tenere ac sacre professionis personas tanto maiore piet.atis studio
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promovere intendimus, quanto earum piis orationibus et benepla-
cit.is deo servitiis nos et nobis commissos adiuvari apnd deum
posse ac debere confidimus. Notum igitur esse volumus universis
tarn presentibus quam futuris, quod nos divine gracie intuitu et
sancte conversationis vestre respectu decimas totius Vilicensis parro-
chie a rivo, qui dicitur Roenbacli, usque ad fluvium, qui dicitur
Sege, que multo iain tempore ex antiqua principum collatione et
predecessorum nostrorum pia concessione vestris cesserunt usibus,
auctoritate dei et nostra vobis confirmamus. Preterea decimationem
omnium novalium, que infra prescriptum terminum usque ad tem-
pora nostri pontificatus eulta sunt vel deinceps colentur, tarn in vineis
quam in agris ecclesie vestre concedimus et perpetuo habenda con¬
firmamus, ita tarnen, ut sub ipsius abbatisse respectu et cura per-
maneat. et usum fructuum Semper ipsa percipiat, quatinus secundum
varios rerum eventus varias ecclesie sue necessitates melius cum
effectu respicere atque commodius in sue comniissionis officio valeat
ministrare, in hoc venerabilem patrem ac predecessorem nostrum
dominum Adolfum quondam Coloniensem archiepiscopum imitantes.
Auctoritate igitur a deo nobis collata statuimus ac districte preci-
pimus, ne umquam aliqua ecclesiastica secularisve qtersona hanc
largitionem et confirmationem nostram infringere presumat. Quod
siquis temerario ausu attemptaverit et commonitus non emendaverit,
indignationem dei et beat.i Petri apostoli excommunicatus incurrat
et reum super hoc divino fore iudicio certissime se cognoscat. Huius
rei testes sunt: Theodericus prepositus maior, Conradus decanus
maior, Arnoldus prepositus sancti Gereonis, Gerardus prepositus
sanctorum Apostolorum, Theodericus prepositus sancti Andree, Bruno
abbas sancti Martini, Hermannus decanus sancti Gereonis, Hermannus
decanus Bunnensis, Lambertus decanus sanctorum Apostolorum, Her¬
mannus decanus sancti Kuniberti, Lüpertus decanus sancte Marie ad
gradus, Vortlievus decanus sancti Georgii, Hermannus | subdecanus,
Hermannus choriepiscopus maioris ecclesie. Actum est hoc anno
ab incarnatione domini MCCXVII. Datum Colonie III nonas augusti

per manum Godefridi capellarii.

Düsseldorf, Staatsarchiv, Vilich Nr. 13, Original, Pergament mit
dem an grün-rothen Seidenfäden hängenden Ministersiegel Engelberts.
30 cm hoch, 32 cm breit; Copie bei Alfter XXVIII129. — Hegest: Ficker,
Engelbert der Heilige 284 n. 51. Vgl. auch Tille, Uebersicht über den
Inhalt der kleinen Archive I 141.
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5. — 1217. Engelbert, Erzbischof und Propst von S. Georg,
bekundet die Erwerbung eines Zehnten durch das Kloster
Schillingskapellen.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Engilbertus
dei gracia sancte Ooloniensis ecclesie humilis minister sanctique
Georgii in Colonia prepositus | omnibus Christi fidelibus inperpetuum.
Notum esse volumus tarn futuris quam presentibus, quod Henricus
Nnse de Nottinchoven de consensu et volunj täte capituli ecclesie
sancti Georgii in Colonia decimam cuinsdam mansi, super quam
sita est curia de Capella, quam in feodo ab ecclesia sancti Georgii
et ipsius preposito tenebat, Wilbelmo Schillin et conventui de pre-
fata capella vendidit, et tarn ipse quam sui heredes in manus nostras
resignaverunt et eam sepedicte ecclesie concedi postulaverunt ea
conditione, ut eadem ecclesia de Cappella singulis annis in festo beati
Martini preposito sancti Georgii in Colonia VI denarios inde per-
solvat et quieta possessione illius mansi decima inperpetuum gaudeat.
Ut autem hec rata et inconvulsa perpetuo permaneant, presentem
paginam conscribi et tarn nostro quam ecclesie sancti Georgii in
Colonia sigillo fecimus communiri. Acta sunt hec anno dominice
incarnationis MCCjXVII, consecrationis nostre anno primo, sub testi-
monio Hermanni advocati in Colonia, Winriei de Blirlsdorp, Reimari
de Rode, | Thgoderici de Tuicio, Winandi de Alftere, Cristiani de
Wittirslike et aliorum quam plurimorum.

Düsseldorf, Staatsarchiv, Schillingskapellen Nr. 4, Original, Per¬

gament mit den an gelb-rotheu Seidenfäden hängenden Siegeln Engel¬

berts (Ministersiegel) und des Stifts S. Georg. — RüÖkaufschritt saec.

XIII ex.: empcio cuinsdam decime cuiusdarn mansi, de qua solvitur VI

den. preposito s. Georgii; saec. XVII: hat nijchs mhe uff sych; cassatae,

spectat ad litteras fundationis. — 15 cm hoch, 30 cm breit.

6. — 1218. Erzbisehof Engelbert T. schenkt dem Kloster Weiher
bei Köln eine Holzgewalt im Wald Ville.
In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Engelbertus

dei gr acia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus universis Cristi
fidelibus pacem et veritatem amantibus in perpetuum. Presentis
vite negocia consumit oblivio, nisi fidelis scripture testimonio in
thesautis (!) memorie reponantur. Proinde que in diebus sacerdocii
nostri ad honorem dei et perpetue virginis religiöse domui et sancti-
monialibus in loco, qni vulgo vocatur ad Piscinam, deo et inteme-
rate virgini deservientibus ad subveniendum novitati et tenuitati
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eiusdem domus de assensu capituli maioris ecclesie beati Petri et
consilio priorum graciose conMimus, ne alicuius in posterum ad-
invencione vel ingenio in questionem revocentur, scripture nostre
attestaoione et banni districtione confirnianda duximus. Quocirca
presentis ac postere etatis fidelibus huius instrumenti fide et in-
.sinuacione deo auctore in perpetuum valitura denunciamus-, quod,
cum predicta domus ad Piscinam nimia lignorum inopia laboraret
nec esset, qui tante necessitati occurreret, Cristo propicio ammo-
niti prenominate domui de patrimonio et gracia sancti Petri et con-
cessione capituli maioris ecclesie beati Petri et consilio priorum,
sicut dictum est, unam potestatem in silva nostra publica, que vulgo
vocatur Vieli, in perpetuum possidendam concedimus, ita ut liberum
sit sepedicte domui semel in ebdomada plaustratani lignorum ob-
servata congrua moderacione in predicta silva cedere et ad cotidiana
eommoda sua convertere. Hanc quoque concessionis nostre paginam
litterarum nostrarum sollempnitate et banni districtione et sigilli
nostri inpressione confirmatam prenominato loco auctore deo con-
cessimus, ne aliquis inposterum baue nostram predicte ecclesie
possit infringere concessionem. Testes sunt: Teodericus maioris
ecclesie prepositus, Conradus maior decanus, Arnoldus prepositus ad
sanetum Gereonen!, Gerardus prepositus sanetorum Apostolorum,
Lambertus decanus ibidem, Hermannus decanus, Lupertus decanus
ad Gradus, Hermannus decanus Bunnensis; Henricus comes de
Seine, Arnoldus comes de Huckinsvade, Pridericus comes de Ysen-
burg, Hermannus nobilis advocatus in Colonia, Herimannus de Alftre
et Gozwinus filius eiusdem et alii quam plures. Acta sunt hec
anno dominice incarnacionis MCCXVIII, indictione tercia.

Köln, Stadtarchiv. Copiar des Kl. Weiher saec. XV f. 14.

7. — 1218. Erzbischof Engelbert I. bestätigt eine Uebereinkunft
zvviscben Propst und Kapitel von S. Severin in Köln wegen
des Zehnten in Sürth.

In nomine sanete et individue trinitatis amen. Ego Eugel-

bertus dei gracia sanete Coloniensis ecclesie ar chiepiscopus omnibus
Christi fidelibus in perpetuum. Commisse nobis dispensationis am-
ministratio expostulat, ut que | ad promotionem ecclesiarum pie et
racionabiliter ordinantur, rata habere et assensu nostro prosequente
corroborare debeamus. Proinde scire volumus omnes huius pagine
inspectores, quod Heinricus prepositus sancti Severini in Colonia
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omnem decimam, quam in Sorde racione prepositure liabebat, ob

memoriam sui in ecclesia sancti Severini perpetuo celebrandam in

usus fratrum contulit in hunc modum, quatinus Gerardus decanus.

et Nicolaus ipsius cognatus vel alter eorum, quem supervivere con-

tigerit, prefatam decimam sine questione ad dies vite sue possideant

et debitam in pensionem scilicet C maldra tritici fratribus et unum

camerario et elemosinariis sancti Gereonis VII maldra siliginis et

totidem avene persolvant. Conventus vero medietatem yini deci-

malis propriis expensis collectam percipiat, nichil amplius exspecta-

turus, quousque prefati duo G. decanus et N. ex carne migraverint.

Post mortem autem eorundem capitulum, ut expedire viderit, uni-

versitati prefatam decimam in usus fratrum convertat, ita quod tarn

prepositus H. nunc existens quam omnes sui successores ex nunc

imperpetuum vinum propinatorium amministrare non teneantur.

Hanc igitur ordinationem tarn prepositi quam capituli ratam habentes

approbationis nostre auctoritate confirmamns et ne indubium posteris

propter lubricum memorie venire possit, hanc paginam conscribi et

sigilli nostri impressione fecimus communiri. Si quis autem liec

unquam violenter et iniuste infringere attemptaverit, indignationem

dei omnipotentis, beate dei genitricis et virginis Marie et sanctorum

apostolorum Petri et Pauli ac beati Severini confessoris nisi resi-

puerit incurrat. Acta sunt hec anno dominice incarnationis mille-

simo CCXVIII, episcopatus nostri anno II, sub testimonio Gerardi

decani sancti Severini, Godefridi cboriepiscopi, Henrici subdecani,

Brunonis diaconi, Johannis diaconi, Absolonis presbyteri, Henrici

subdiac., Gerardi subcliac., Brunonis | diaconi, Jacobi subdiac.,

Nicolai diac., Ruperti presbyteri, Marcmanni subdiac., Gozvini diac.,

Promoldi presbyteri.

Düsseldorf, Staatsarchiv (Severin Nr. 11), Original, Pergament mit

an rothem Hanfbande hängendem Archiepiscopussiegel Engelberts; Riick-

aufschrift saec. XIII: de decimis Sordin. S. 32; saec. XIV: de decimis-

in Surde, registrata et collationata; 44 cm hoch, 28 cm breit. — Copiar

saec. XI11 B 64 f. 138; Alfter XI 8. ■— Regest|: Fick er, Engelbert der
Heilige 284 n. 59.

8. — 1218 Dezember 25. Siegburg. Erzbischof Engelbert I.

schenkt den Rottzehnten von Widowe bei Siegburg der

Abtei Siegburg.

t In nomine sancte et inclividue trinitatis. Engilbertus divina

ordinante dementia sancte Coloiniensis ecclesie archiepiscopns. Sicut
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ex nostri ratione tenemur officii securitati et quieti filiorum (!) uostre
diocesis | ecclesiarum vigilantius intendere, ita nichilominus, ubi se
locus et opportunitas optulerit, ut idem in dei laudibus meditentur,
expeditius nos decet ipsorum, quantum dominus dederit, necessitatibus
subvenire clementius. Nacta igitur pro desiderio nostro auctore deo
opportunitate decimationes novalium in loco, qui dicitur Wiclöwe,
prope Sigeberg quondam silvoso et inculto, quo nos secundum in-
stituta canonum contingere deberent, ob memoriam nostri, prede-
cessorum successorumque nostrorum beato Michaeli Sigebergensis
ecclesie patrono couferre curavimus ita, ut quecunque utilitas de-
cimationum in novalibus cultis sive colendis in terminis predicti
loci provenerit, secundum dispositionein abbatis de Sigeberg fratrum
attribuatur ministerio. Ne autem aliqua super bis cenobio sepedicto
postmodum suboriri possit calumpnia, presentis privilegii cautionem
conscribi et sigilli nostri munimine fecimus roborari, auctorilate dei
omnipotentis et beati Petri apostoli et nostra perpetuo eos anathe-
mate nisi recipiscant percellentes, qui de bis aliquid frondare, mu-
tare vel infringere voluerint, quo beato Michaeli archangelo et sui
cenobii fratribus votive contulimus. Amen. Actum est hoc et con-
firmatum a nobis anno dominice incarnationis millesimo CCXVIII,
indictione VI, quo etiam anno sollempnitatem ipsius dominice in¬
carnationis in eodem cenobio celebravimus, qui est episcopatus nostri
annus primus, regnante Priderico Romanorum rege Semper augusto,
presentibus fidelibus nostris tarn clericis quam laicis. Clerici: Gode-
fridus capellarius noster, Cünradus de Bobardia, Heinricus de Essende
canonici maioris ecclesie in Colonia, Pilegrirnus canonicus sancti
Andree, qui est notarius noster, Heinricus Titav canonicus sancti
Severini; laici: Adolfus miles de Essinde, Hugo et Everhardus de
Westfalia ministeriales | sancti Petri, Theodericus Ctrin de Vileke
magister coquine nostre, Nicolaus Holewazir et alii quamplures.

Düsseldorf, Staatsarchiv (Siegburg Nr. 65), Original, Pergament
mit dem an griin-gelb-rothen Seidenfäden hängenden Archiepiscopus-
siegel Engelberts; Rückaufschrift saec. XIII: Engilberti archiepiscopi
Colon, de donacione novalium in Wedauwe; 50 cm hoch, 28 ein breit.
Regest: Ficker, Engelbert der Heilige 285 n. 66.

9. — 1219 Febr. 27. Erzbischof Engelbert I. bestätigt eine
Verfügung der Aebtissin Elisabeth von Vilich zum Besten
des Konvents.
In nomine sanete et individue trinitatis. Enghelbertus di-
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vina favente clemencia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopue
tarn presentibus quam futuris imperpetuum. Cum ex cura pasto-
ralis officii incumbat nobis eorum, qui nobis commissi sunt, pro-
videre saluti et consulere necessitati, equum et pium est, ut ea
que racionabiliter inclioata et ordinata sunt, accedente nostre digni-
tatis auctoritate et consensu confirmentur. Noverit igitur tarn
presens etas quam futura posteritas, quod cum visitacionem domus
Vilicensis commisissemus dilectis nostris Henrico abbati vallis sancti
Petri et magistro Gerardo eiusdem cenobii monacho quondam Bun-
nensi scolastico, ipsi ad dictum locum accedentes et ad rigorem et con-
servacionem regularis discipline sorores efficaciter inducere cupientes,
intellexerunt tarn a fratribus quam a sororibus, quod huius tarn salubria
observacionis 11011 modicum impedimentum esset tenuitas stipendiorum.
Unde ipsis mediantibus et cooperantibus ac fratribus et sororibus
appröbantibus Elizabeth pie memorie eiusdem loci abbatissa deum
Ilabens pre oculis, cum prius iu multis tarn edificiis quam beneficiis
ecclesiam illam, quam laudabiliter rexit, ditasset et ampliasset, lioc
et solita benevolentia adiecit, ut de omni vino ecclesie, undecumque
proveniat, prius tarnen vino conventuali in cellario conventus ple-
uarie collocato decima cedat in usus fratrum et sororum ibidem

deo famulaütium, ut per hoc et memoria ipsius abbatissae perpetuetur
et prioris stipendii tenuitas aliquatenus suppleatur. Adiecit eciam
ad panes prebendales augmentandos, ut mensura annone, que prius
complanabatur, deinceps imperpetuum cumuletur. Nos igitur a bo¬
norum omnium retributore deo recipere cupientes mensuram bonam
et confertam et coagitatam et supereffluentem, ordinacionem tarn
utilem consensus nostri expressione et sigilli nostri appensione de
consilio et consensu priorum confirmamus. Si quis vero contra
hanc paginam nostram venire et eam ausu temerario infringere pre-
sumpserit, indignacionem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli
apostolorum incurrat et horrendi anathematis se vinculo noverit
innodatum. Acta sunt hec dominice incarnacionis anno MCCXIX,
indictione VII, pontificatus nostri anno tercio. Testes: Oönradus
maior prepositus, Gozwinus maior decanus, Henricus prepositus
sancti Severini, Bruno prep. s. Cuniberti, Henricus abb. s. Pantha-
leonis, Bruno abb. s. Martini, Hermannus dec. s. Gereonis, Gerardus
dec. s. Severini, Lupertus dec. sancte Marie ad gradus, Wortlivus
dec. sancti Georgii, Goswinus choriepiscopus maior, Conradus de
Bobardia prep. in Gemunde, Gerlacus de Mulzfort, Theodoricus de

Ungedruckte Urkunden der Erzbischöfe von Köln. 121

Brule, Lambertus de Dollendorp canonici maioris ecclesie; Her-
mannus advocatus, Godefridus camerarius, Tlieodoricus Grin, Gode-
fridus de Bercbeym, Everardus et Elgerus de Meindorp et alii quam
plures. Datum per manum Godefridi cappellarii mense februario
III kalendas marcii.

Düsseldorf, Staatsarchiv, Copiar saec. XIV in. B 99 f. 4; Köln, Stadt¬
archiv, Urk. Nr. 72*, Copie saec. XVITI ex. mit unvollständiger Zeugen¬
angabe und fehlerhaftem Datum MCCXVI1I; Gelenius XXX 9 Regest
mit Datum und Zeugen. — Regest: Mitteilungen aus dem St.-A. Köln
XXIII 225.

1U. — 1219. Erzbischof Engelbert I. bestätigt dem Stift zu

Kerpen den von seinem Vorgänger Theoderich geschenkten

Röttzehnten von Hankenbuseh.

Engelbertus dei gracia sanete Coloniensis ecclesie archiepis-
cop us dilectis in Christo preposito et capitulo Carpensi salutem in
domino. Devo tionern vestram attendentes hiis, que utilitati et pro-
fectui vestro cedunt, prebemus assensum benivolum et favorem, qui
ecclesiarum | omnium nobis subiectaruin regimini studere cupimus
et tutele. Sane oblatum per vos nobis Privilegium, demonstravit, quod
venerabilis in Christo frater Tb. quondam Coloniensis archiepisco-
pus, antecessor noster, deeimam novalium de Hankenbusch in par-
rochia Carpensi sitorum ad ipsum jure devolutam de voluntate bona,
liberalitate mera contulit ecclesie vestre perpetuo libere possidendam,
suo et uostro tunc maioris prepositi et Conradi maioris decani si-
gillis scriptum cominuniens memoratum. Quoniam igitur id, quod
ab ipso coguoscitur legitime vobis factum, nostris nostrorumque
successorum temporibus permanere volumus illibatum, prefatam do-
nationem auetoritate nostra confirmamus presens scriptum sigilli
nostri impressione roborantes firmiter inhiberiao, | ne quis hominum
prefate douationi huiusque nostre confirmationis pagine presumpserit
ausu temerario contraire. Datum ab incarnatione domini anno
MCCXIX.

Düsseldorf, Staatsarchiv (Kerpen Nr. 2), Original, Pergament mit
grün-weiss-rothen Seidenfäden; Siegel abgefallen. — 10 cm hoch, 21cm
breit. — Vgl. Tille, Uebersicht über den Inhalt der kleineren Archive I 96.

11. — 1219. Köln. Erzbischof Engelbert I. nimmt die jetzigen

und künftigen Wacbszinsigen des Klosters Scbilliugskapelleu

in seineu Schutz.

122 Eichard Knipping:

Engelbertus dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepis-
copus omnibus fidelibus lioc scriptum inspecturis in perpetuum.
Cum dominus Jesus | Christus ecclesiam sibi sponsam eligere di-
gnatus sit, karitativum immo summe salutiferum esse credimus,
cenobiorum | et domorum spiritaliuni (!), que ipsius sancte ecclesie
receptacula sunt, profectus intendere et eas affectuosa promotione
confovere. Proinde vestre significandum duximus universitati, quod
inbecillitatem cenobii de Capeila pio respicientes favore concessimus,
ut quilibet nostre dyocesis sive jurisdictionis utriusque sexus ad-
vena quocunque iure sive cerocensuali sive alio ecclesie illi se ap-
proximaverit vel postmodum approximare curaverit, dei omnipotentis
et nostre defensionis tutus munhnine nullius maliciosam sive iniquam
reformidet insultationem. Datum Colonie anno gratie MCCXIX.
Ut vero huius scripti tenor ratus et integer perduret, pre sentem
cedulam sigilli nostri appensione decrevinius communire.

Düsseldorf, Staatsarchiv (Schillingscapellen Nr. 6), Original, Per¬

gament mit an rothen Seidenfäden hängendem, beschädigtem Archiepis-

copussiegel. Ferner Transsumte des EB. Sigfrid von 1294 Juni 3 und

des EB. Wikbold von 1298 März 13 (Schillingscapellen Nr. 23). — 13 1/* cm
hoch, ?2 1/ ä .cm breit.

12. — 1219. Erzbiscbof Engelbert I. bekundet die Erwerbung

von Weinland am Mittelrhein durch das Stift Xanten.

In nomine sancte et individue trinitatis. Engelbertus divina
favente dementia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus om¬
nibus Christi fidelibus, ad quos presens pagina pervenerit, in per¬
petuum. Cum sicut, tenemur ex officii debito, sie liabeamus in con-
stanti proposito, ecclesiarum utilitati prospicere, rationi consentaneum
arbitramur, earundem rjustis preeibus gratanter annuere et desideria
bona pro posse nostro promovere. Noverit igitur presentis tem-
poris generatio et futura successio, quod dilecti nostri Xanctensis
ecclesie canonici commendabili Providentia sue prospicientes ecclesie
ad augmentum pirebende sue octo jurnalia vinearum a possessoribus
legitimis, ad quos eorundem pertinebat proprietas, libere compara-
verunt, legitimorum heredum accedente consensu: a Johanne milite
de Arwilre jurnale et dimidium, ab Engelberto dimidium, ab An-
selino unum, liec conjunctim sita sunt in loco, qui dicitur Plen-
cenplei, a Johanne villico jurnale ultra montes, a Rothengero di¬
midium in Coppen, a Rudulf'o dimidium in monte Herboldi, a
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Rotliengero Marcliione duas partes jurnalis in Suethenberg, a Wil-
helmo Scliats de Unkele duo jurnalia in Mernacbe. Testes huius
rei sunt milites: Symon, Hermannus, Anseimus, Peregrinns, Theo-
dericus, cives: Nycolaus, Iacobus, Henricus filius preposite, Io-
liannes villicus, Philippus ecclesiasticus, Iacobus, Henricus nuntius
civitatis, Henricus Tollo, Christianus, Hermannus piscator, adoles-
centes: Florentius, Egidius, Wigandus, Nycolo et frater eius Symon,
Henricus Colichhere et filii Conradi Coggini, nuntii Xanctensis ec-
clesie, per quos celebratus est contractus: Hermannus decanus,
Reinerus diaconus, canonici, Rudolfus de Submonte, Segestappus
ante Forum, layci Xanctenses. In quorum omnium presentia ad
instantiam nuntiorum Xanctensium villicus noster Iohannes con-
tractum ipsum auctoritate nostra banno civili firmavit. Nos igitur,
ne tarn commendabilis Providentia prefate ecclesie per decursum
temporum in dubium veniat vel oblivionem, presentem paginam ex-
inde conscriptam sigilli nostri munimine fecimus communiri. Si
quis autem contra factum tarn rationabile teurere quicquam attempta-
verit, cum interminabili pena dei et beatorum apostolorum principis
Petri indignationem se noverit incursurum. Acta sunt hec anno
incarnationis doxninice millesimo ducentesimo nonodecimo.

Xanten, Pfarrarchiv (Urk. Nr. 25), Original mit gut erhaltenem
Archiepiscopussiegel.

13. — [ 1220]. Erzbischof Engelbert I. bekundet und bestätigt,

dass das ihm vom König übertragene S. Servatiusstift zu

Mastricht dem Kloster Herckenrode seine Güter zu Meuwen

und den Wald Dondersloe zu Erbzins ausgethan habe.

In nomine sancte et individue trinitatis. Engelbertus dei gratia
Coloniensis arcliiepiscopus omnibus in perpetuum. Cum propter
communem utilitatem ecclesia sancti Servatii bona de Meuwen et

silvam de Dondersloe cum suis appendiciis domui de Herckenrode
ad censurn perpetuum, centurn scilicet solidorum Leodiensis diocesis
dederit, sicut ex scripto utriusque ecc.lesie patet, nos veritatem huius
contractus intelligentes et commodum ecclesie sancti Servatii, que
nobis authoritate regia est commissa, perpendentes prenominato con¬
tractu! assensum prebemus, autlioritate regia ipsum confirmantes,
authoritate etiam nostra sub pena excommunicationis statuentes, ne
quis ausu temerario prefatam domum de Herckenrode in dictis bonis
de cetero molestare presnmat. Datum anno domini MCCXV (!).

124 Richard Knipping - :

Köln, Stadtarchiv, Gelenii Farragines XV f. 671, Alfterschc Ur¬

kundenahschriften XXVIII 209. — Der Druck folg't Alfter als der bes¬

seren Copie. — Das Datum ist schlecht überliefert und in MCCXX zu

verwandeln, denn ain 17. April 1220 übertrug' König Friedrich II. Erz¬

bisehof Engelbert den Schutz des S. Servatiusstifts. Am 22. Nov. 1220

wurde er zum Kaiser gekrönt. — Regest: Fiele er, Engelbert der Heilige
297 n. 202: 1215 wahrscheinlich statt 1225.

14. — 1221 Januar 18. Köln. Erzbischof Engelbert I bestätigt
dem Kloster Camp den langjährigen Besitz der Höfe Gom¬
mershoven, Auenheim und Willich.

Engelbertus dei gratia sanete Coloniensis ecclesie archiepi-
scopus omnibus hec legentibus eternam in salutis aufhöre salutem.
Cum dubium non sit, omnem potestatem ad regimen et tuitionem
fidelium divinitus ordinatam, recognoscimus, quod paci et quieti
omnium personarum et locorum nostre iurisdictionis ex debito sus-
cepte administrationis intendere debeamus, circa personas tarnen
religiosas et res ipsarum ampliorem diligentiam et sollicitudinem et
tenemur et volumus adhibere. Quia igitur devota nobis et versa
vice dilecta a nobis ecclesia Campensis curtes Gumbretsheim et
Ouwenhem et Wylike cum omnibus pertinentiis suis usque ad nos
a multis retro temporibus quiete possedit et possidet in presenti,
eorundem bonorum possessionem eis authoritate nostra confirmamus
sub poena excommunicationis inhibentes, ne quis eos in eisdem
bonis vel bonorum colonis aut custodibus contra iustitiam inquietare
presumat. Datum Colonie apud sanetum Petrum XV kalendas fe-
bruarii, pontificatus nostri anno tertio.

Düsseldorf, Staatsarchiv, Copie saec. XVII (Camp, Akten Nr. 2);

Köln, Stadtarchiv, Gelenii Farragines XXIV f. 22 b = Alfter XXVIII159,
Alfter XXV 48 mit XV kal. dezembris.

15. - 1221. Saarn. Erzbischof Engelbertl. bestätigt die Schen¬
kung des Waldes Büchel an das Kloster Saarn.

t In nomine sanete et individue trinitatis. Engelbertus dei
gratia sanete Coloniensis ecclesie archiepiscopus universis fidelibus
tarn presentibus quam futuris in perpetuum. Quoniam nostri no-
minis | et officii ratio exigit, ut pauperibus Christi et preeipne ec-
clesiis nostre dyoceseos superintendere et sollerti Providentia curam
agere debeamus, presentis scripti attestatione signifieandum duxi-
mus | generationi, que nunc est et future, quod venientibus nobis
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aliquando ad locum tunc novelle plantationis sanctimonialium Cyst.er-
ciensis ordinis, qui Aula beate Marie appellatur, ut cymiterium
ecclesie ipsius consecraremus, nos considerata loci eiusdem angustia
buscum quendam eidem ecclesie contiguum, qui vulgariter Bucliel
appellatur, quorundam proborum virorum et matronarum obnoxium
communitati ancillis Christi deo ibidem perpetuo famulantibus a pa-
tronis et coheredibus cum omni proprietate et integritate, qua illum
possidere videbantur, omni contradictione cessante conferri impe-
travimus atque in salutem et remedium animarum eorum ecclesie
predicte libere collatum debite sanctionis auctoritate roboravimus.
Memorata quippe donatio coram nobis evidenter et autentice cele-
brata est in presentia numerose multitudinis et precipue forestario-
nun eiusdem busci, qui sui quoque juris, quod ad eos spectare
videbatur, ibidem parti cipio renuntiaverunt. Äd perpetuandum
autem predicte liberalitatis impendium pro liabundanti cautela, ut
omnis super hoc in futurum calumpnia sopiatur, geste rei ordinem,
collatores pariter et forestarios eorum nichilominus et testes pre-
senti scripto duximus subnotandos, quorum nomina hec sunt: Her-
bertus abbas Werdensis sancti Lutgeri, Gerardus prepositus ibidem
ex parte capituli, Wezzelo forestarius eorum, Güda abbatissa de
Gerincsheim, Gerlacus forestarius ipsius, Everwinus de Bröke, Ger¬
nandus burcgravius castri iinperialis in Werden, Marsilius foresta¬
rius ipsius, Leo decanus et cellerarius in Werden, iamdictus Mar¬
silius forestarius ipsius, Arnoldus forestarius ipsius, Hermannus
nobilis advocatus Coloniensis, Everardus forestarius ipsius, Gerlacus
de Berke, Gernandus forestarius ipsius. Huius quoque rei testes
sunt: Conradus prepositus maioris ecclesie in Colonia, Heribertus
et Albertus fratres de Linnepe canonici eiusdem ecclesie, Gerardus
capellanus noster, Ludolfus, Peregrinus, Godefridus notarii; Alexander
vir nobilis de Linnepe, Arnoldus Sluntfrat et Hermannus frater eius,
Marsilius de Berke, Antonius scultetus abbatisse in Gerincsheim,
Arnoldus de Holtoye et Arnoldus filius eius aliique quamplures.
Ut autem presens collatio tarn ydoneis | testibus insignita eidem
ecclesie perpetuo illibata perseveret, presentem paginam sigilli nostri
impressione appensis nichilominus collatorum supra memoratorum
sigillis roboravimus. Acta sunt hec anno | gratie MCCXXI, ponti-
ficatus nostri anno . . .

Saarn, Archiv der kathol. Pfarre, Original, Pergament. Von 10

Siegeln hängen noch an 1. das der Aebtissin Guda mit der Umschrift;
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•f Gouda dei grä abbatissa in Geriesheim. Bild: eine vor einem Hei¬

ligen knieende Nonne mit einem Spruchband. Spitzoval. 2. das runde

Stiftssiegel von Werden. 3. das spitzovale Siegel des Dekans Leo mit

der Umschrift: * Leo dl n grä decan Wden. Bild: stehende Figur. 4.

das herzfömige Siegel des Burggrafen Gernand mit der Umschrift:

+ Gernäd - de Hagenowe borgravi" de Wyrdena. Bild : ein nach rechts

schauender Adler. — 29 cm hoch, 48 cm breit. — Ein Trausfix von 1329

März 27 lautet: Et nos Burchardus dominus in Broke tarn pie donacioni

superius annotate in honorem beate Marie virginis anuuentes in Signum

nostri consensus sigillum nostrum presentibus duximus apponendum.
Datum anno domini MCCCXXIX in crastino oculi.

16. — 1221. Erzbischof Engelbert I. befreit das Haus, welches
der Kellner und der Konvent von Meer zu Deutz besitzen,
von jeder exaetio.

In nomine sanete et individue trinitatis. Engilbertus dei
gratia sanete Coloniensis ecclesie archiepiscopus omnibus liuius ce-
dule inspectoribus sperate sal utis eternam consequi felicitatem. Quod
circa religiosas personas pio geritur affectu prelatorum, decet, hoc
scripture testimonio ad perpetem (!) perduci memoriam futurorum.
Innotescat igitur tarn futuris quam presentibus, quod domum, quam
cellerarius et conventus in Mere apud Tuicium possident, liberum
eis et ab omnimoda exaetione in perpetuum feeimus absolutam.
Quod ne in posterum per aliquant refragationem possit sustinere
calumpniam, duximus hanc cedulam sigilli nostri appensione robo-
randam. Acta sunt hec anno gratie MCCXXI.

Düsseldorf, Staatsarchiv, Copiar saec. XVII B 93 f. 88t>: notarielle

Co pie nach dem Original.

II — 1221. Erzbischof Engelbert 1., Vogt des Klosters Sieg-
burg, trifft eine Verfügung bezüglich der AVachszinsigen des
Klosters in der Stadt Siegburg.
In nomine sanete et individue trinitatis. Engilbertus dei

gratia Coloniensis archiepiscopus, Sygebergensis monasterii advo-
catus, Sygebergensibus imperpetuum. Quia precedentium in succe-
dentibus emoritur plerumque devotio et vult interdum malignari
contra pietatis institutum impia posteritas, ea que pro eternitatis
intentione temporaliter statuuntur, sui Status conservationem ampliori
postulant diligentia roborari. Proinde presentium notitie pandimus,
futurorum cognitioni transmittimus, qualiter de prudenti lionestorum
virorum consilio cunl dilecti nostri Godefridi abbatis de Sygeberg
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et capituli sui consensu et cooperatione in idipsum super advenas,
qui nieraorate civitatis elegerunt habitationem, in forma eins, qui
custodit pupillum et advenam, paterna dispensatione decrevimus
ordinari. Statuimus itaque, ut quicunque talium ad manus abbatis
de loco in ius cerocensualium ecclesie se offerre voluerint, mortua
circa eos advenatus exactione res ipsorum inconvulse ad suos de-
voh'antnr heredes, soluta duntaxat meinorate ecclesie abbati vel cui
promiserit ipse debita cerocensualitatis iustitia. Nos ergo, que dicta
sunt, rata et inconvulsa permanere volentes ad gestorum confirma-
tionem presentem paginam sigillo nostro signavimus, violatores Im ius
statuti perpetuo anathematis vinculo auctoritate beati Petri et nostra,
nisi resipiscant, includentes. Actum et confirmatum anno dominice
incarnationis millesimo ducentesimo vigesimo primo, indictione nona,
coram testibus subscriptis Cunrado maiore preposito, Gozwino maiore
decano, Henrico de Essende, Theodorico de Brüle, canonicis maioris
ecclesie in Colonia, Pilegrino notario nostro, canonico sancti Andree;
laicis Cfodesclialco de Nueburch, Everhardo de Solingen, Adolplio
de Stamlieym, Brunone pincerna nostro, Adolpho de Berinsouvele,
Theodorico et Heynrico fratribus eins, Sybodone Puls dapifero
nostro, Syfrido de Würung, Cfoclefrido de Wolkenburch, Engelberto
de Bensbure, Dudone de Menclene, Philippo de Boisdorp et aliis
quampluribus beati Petri ministerialibus, Geveliardo villico et sca-
binis de Sygeberg: Xiemboldo Donyint, B,ycliwino Palcone, Heydin-
rico Kempen, Ottone divite, Rycliwino Cleyngedanck, Sybodone,
Heynrico de Hecke, Emmelrico, Heynrico f'ilio Falconis, Heynrico
et Sybodone fratribus et Hei'iberto.

Düsseldorf, Staatsarchiv: A. Copiar saec. XV ex. B 152 f. 71; B.

Copiar saec. XVII B 149 f. 78. — Der Druck folgt A. — Regest: Krem er,

Akademische Beiträge III 197; Ficker, Engelbert der Heilige 289 n. 109.

18. — 1221. Erzbischof Engelbert I. beurkundet dem Kloster
S. Maximin zu Köln den Erwerb von Aeckern zu Bockel-
münd.

In nomine sancte et individue trinitatis. Engilbertus dei gratia
sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus universis Cristi fidelibus
tarn presentibus quam futuris in perpetuum. Iniuncti nobis per
dei gratiam officii ratio nos inducit, ut hiis, qui nostra sunt pro-
tectione defensandi, curam impendendo futuris eorum dampnis ea
qua possumus Providentia sollerter precaveamus, maxime eorum, qui
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postpositis secularibus secundum sue professionis debitum monasticam
exercent religionem. Cumque ita sincere opinionis raatrona vide-
licet Beatrix magistra et conventus saneti Maximini in Colonia sibi
suisqiie posteris providentes quosdam agros iaoentes in termino de
Buchelmunte erga Godefridum Yrinc civem Coloniensem comparas-
sent-, idemque Godefridus hominium de eisdem agris deberet Theo-
derico de Berghusen et Wilhelmo de Mulnheim militibus, eo quod
eorundem agrorum unus mansus allodium esset predicti Theoderici,
XXX vero iurnales cum area et Y solidis appendentibus annuatim
persolvendis prefati W|ilhebni] existerent allodium, memorata ma¬
gistra prefati conventus prenominatos milites, quorum erat con-
sanguinea, preeibus et dilectione sua ad lioc habuit inclinatos,
ut iam dictus Theodericus mansum sibi attinentem super altare
saneti Maximini pro sue anime, uxoris, prolis neenon et parentum
suorum redemptione deo libere offerret et, absolute prefato conventui
iure perpetuo possidendum, uxore sua Beatrice, filiis suis Alberto
et Wilhelmo consentientibus. Alter vero miles predictus Wilhelmus
XXX iurnales aream et V solidos similiter dimisit eidem conventni,
retentis sibi III solidis ab eodem conventu annuatim censualiter
persolvendis, nisi forte conventus ab eo vel heredibus suis in poste-
rum dimissionem talis census quocumque modo valeat impetrare.
Acta sunt hec anno incarnationis MCCXXI. Si quis haue ordina-
tionem, quam sigilli nostri appensione roboravimus, approbatani
ausu temerario nisus fuerit immutare, se noverit omnipotentis dei
et nostram indignationem ineurrisse. Testes: Godefridus de Civele,
Baldewinus Umberadin, Cristianus de Berghe, Winricus de Berge,
Theodericus de Lutzheim, Wilhelmus de Boro, Iohannes in Linth-
gazzin, Richolfus Perfuse, Hermannus de Mumbersloch, Walthmannus
et Reymardus (!) de Dorne, Cunradus Cleinegedanc, Richolfus Sapir,
Mauricius aurifaber, Godescalcus niger, Lambertus de Storheim.

Köln, Stadtarchiv, Ali'tersche Urkundenabschriften XI S. 101. —
Regest: Gelenius, Vita s. Engelberti 228, Ficker, Engelbert der Hei¬
lige 289 n. 111.

19. — 1222 Juli. Köln. Erzbischof Engelbert I. bekundet, dass
der Edle Everard v. Hengebacb zu Gunsten der Abtei S.
Martin zu Köln auf eine Rente aus dem abteiliehen Hof zu
Soller verzichtet habe.

In nomine sanete et individue trinitatis. Engilbertus dei
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gracia Coloniensis ecclesie archiepiscopus omnibus, ad quos liee
littere pervenerint, salutem in domino . In statu lubiaeo labentis
seculi geste rei noticiam processu temporis consumit oblivio, que
dictis testium vel vivaei litterarum testimonio non iuvatur. Innoi-
tescat ergo presentibus et sciant posteri, quod cum vir nobilis
Evera.rdus de Hengebach a monasterio sancti Martini in Colonia
annuatim X maldra avene de curte in Solre peteret pro iure si'bi
debito, abbas et conventus incontrarium moti asserebant firmiter,
curtim suam in Solre ad t.alia non teneri. Postmodum vero in-
spirante deo idem E. saniore usus consilio et cognita plenius veri-
tate huius rei primum coram villieo et scabinis de Solre et multis
aliis presentibus et subsequent.er coram nobis sollempniter eidem
exactioni renuncians confessus est, sibi nichil iuris competere ad
petendum summulam pretaxatam promittens fide bona, quod super
hiis nullam inperpetuum movebit monasterio questionem, ita quod
suis lieredibus sit in posterum in hoc casu sublata omnis occasio
malignandi nobile factum in remrnciatione illorum X
maldrorum merito commendantes et beati Martini, cuius conventum
c.omplectimus debita affectione, cqmmodis intendere cupient.es, ne
in talibus ipsum gravari vel molestari contingat per lapsum tem¬
poris, presentem inde cartulam conscribi et sigillo nostro fecimus
communiri. Quicumque autem de cetero super eadem summa ali¬
quant dicto monasterio questionem movere presumpserit, noverit, se
in sententiam nostre excommunicationis incidisse. Acta sunt hec
anno dominice incarnationis MCCXXII mense iulio in monasterio
sancti Petri maioris. Acta sunt hec clomno Cunrado maioris ecclesie
preposito, Gozwino decano eiusdem ecclesie, Gerardo sanctorum
Apostoloi-um preposito, Gode frido decano eiusdem ecclesie, Heils
manno decano Bunnense, Gerardo decano sancti Severini et aliis
quam pluribus canonicis beati Petri presentibus.

Düsseldorf, Staatsarchiv (Martin Nr. 6a), Original, Pergament mit

dem an grün-gelb-roten Seidenfäden hängenden, beschädigten Archiepi-
scopussiegel; 20 cm hoch, 40 ein breit. — Darmstadt, Grossherz. Hof¬

bibliothek, Legipontii chronica abhatiae s. Martini, Dipl. N. 56. — Köln,

Stadtarchiv, Alftersehe Urkundenabschriften X 331. — Regest: Ficker,

Engelbert der Heilige 290 n. 121.

20. — 1222 September 8. Erzbisckof Engelbert I. bekundet, dass

dem Kloster S. Ursula zu Köln Wachszinsige zu Hagene bei

Kempen zugesprochen worden seien.
Annalen des tiist. Vereins LXXV. 9

130 Richard K ni pp i n g:

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Engilbertus
divina favente dementia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus I
oinnibus ad quos presens pagina pervenerit in perpetuum. Eqnm (!)
est et rationi consonum, ut ea, que temporum decursu in dubium
venire et a veritate deflecti possunt, per scrip'ture Seriem honrinum
memorie commendentur. Eapropter universorum noticie cupimus
declarari, quod cum inter nos et dominam Benedictam abbatissam
sanctarum Virginmn in Colonia super höminibus quibusdam Ludewico
scilicet de Hagene et suis materteris, quos ecclesie Coloniensi et
nobis pertinere diximus et ipsa abbatissa eosdem sue ecclesie iure
cerecensuali attinere asseruit, questio diu verteretur, abbatissa me-
morata cum suo conventu de nostra voluntate et assensu coram
ministerialibus, sculteto et scabinis nostris de Kempene homines
optinuit prenominatos. Nos igitur eorundem bominum iura ex offitii
nostri debito conservare volentes illibat.a presentem paginam ad liuius
facti robur et firmitatem conscribi fecimus et sigilli nostri karactere
communiri, sub anathemate districtius inbibentes, ne quis ausu teme-
rario prelibatos bomines vel ipsorum posteritatem in suo iure mo-
lestare vel eos a prenominata ecclesia alienare presumat. ' Testes
sunt Teodericus Lischank, Heinricus Witweke, Herimannus de Hülsen,
Teodericus de Kurck, Iobannes de | Handau, Heinricus Garpaplien
et alii quamplures. Acta sunt hec anno dominice incarnationäs
MCCXXII. VI idus septembris.

Düsseldorf, Staatsarchiv (Ursula Nr. 17), Original, Pergament mit
dem an grün-roten Seidenfäden hängenden, beschädigten Archiepi-
scopussiegel; 14 cm hoch, 35 cm breit. — Köln, Stadtarchiv, Alftersehe
Urkundenabschriften XXI1T 215. - Regest: F i c k e r, Engelbert der
Heilige 290 n. 122, irrtümlich mit Kempene als Ausstellungsort.

21. — 1222. Er/.bischof Engelbert 1. bekundet, dass sich ge¬
nannte Freie dem Stift Vilich als Wachszinsige tibergeben
haben.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Engelbertus
dei gracia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus oinnibus Christi
fidelibus inperpetuum. Notum esse volumus, quod Heinricus et
Duzlie vus fratres et due sorores eorum Aleidis et Demudis una

cum Heinrico consobrino ipsorum, cum essent libere conditionis,
instinctu dei commoniti et religiosorum virorum consilio indu[ti legi-
tima traditione et sine omni contradictione se cum omni successione
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sua ad altare sancte Aleidis in Vilika cerecensuales tradiderunt eo
iure et conditione, ut singuli herum et sue posteritatis liomines,
qui ad annos nubiles pervenerint, singulis annis in die sancte Aleidis
II den. ad altare ipsius persolvant, pro licentia vero contractus
matrimonii VI den. et in morte uniuscuiusque vir vestem meliorem
laneam, quam habuerit, et mulier lineam meliorem dare teneantur.
Hane igitur traditionem legitime factam siquis malignus iniqua pre-
sumptione infringere vel aliquo modo labefactare attemptaverit, omni-
potentis dei et perpetue virginis Marie, sanctorum apostolorum Petri
■et Pauli et sancte Aleidis iram et indignationern, nisi resipiscat,
incurrat et ab ecclesia catholica usque ad condignam satisfactionem
alienus existat. Ut autem hec prelibata tarn nostris quam omnium
.successorum nostrorum temporibus rata et firma permaneant, pre-
.sentem paginam conscribi et tarn nostri quam ecclesie Vilicensis
sigilli impressione fecimus communiri ideo, quia tractatus utrique (!)
iuris civilis scilicet et ecclesiastici, quantum ad memoratam eccle-
siam spectabat, eo tempore, quo hec facta sunt, dispensationi nostre
integraliter subiacebat, cum abbatie predicte ecclesie t.unc vacantis
provisor et advocatus legitimus existeremus. Acta sunt hec anno
dominice incarnationis millesimo CCXXII sub testimonio Gertrudis

decane, Hildegundis camerarie, Alpeidis cellerarie, Constantie custo-
dis, canonicorum Sibodonis plebani, Ulrici, Sibodonis, Godescalci,
Gerardi totiusque conventus, Theoderici, Amandi, Elgeri, Leonis et
aliorum quamplurimorum.

Düsseldorf, Staatsarchiv (Vilich Nr. 14), Original, Pergament mit

einem (!) Siegeleinschnitt; 18 cm hoch, 38 cm breit. — Regest: Fieker,

Engelbert der Heilige 291 n. 128.

22. — 1222. Erzbischof Engelbert I. befreit das dem Stift zu

Kaiserswerth gehörende predium Brugele von jeder vogtei-

lichen und gräflichen Bede und jedem derartigen Dienst.

In nomine sancte et individue trinitatis. Engilbertus dei
gracia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus omnibus , ad quos
presens scriptum pervenerit, inperpetuum. Notum sit tarn futuris
quam presentibus, quod nos predium, quod Brugele nominatur, \
ab omni peticione et servitio ab eodem predio racione advocacie
sive comecie exliibendo liberum fore volumus et concedimus, cum
sit in nostra potestate hoc facere, eo quod idem predium ecclesie
beati Swiberti in Werde ita est comparatum, ut de proventibus

132 Eichard Knipping:

eiusdem predii anniversariüs fratris nostri comitis Adulfi pie me-
morie singulis annis in dicta ecclesia sollempniter celebretur et
fratres iam dictum anniversarium celebrantes aliquam ab inde per-
cipiant consolationem. Ne igitur quisqnam in hereditate advocacie
sive comecie nobis succedentium nostram liberam et voluntariam
concessionem in dicto predio in posterum violare presnmat, pre-
sentem paginam super concessione iam facta conscriptam sigilli
nostri inunimine confirmamus perpetuo anathemate eos dampnantes,.
qui pium factum nostrum infringere attemptaverint, | coram testibus
icloneis: Arnoldo de Heidorp, Everhardo de Benrode, Iohanne de
Lothmere et Druslivo. | Acta sunt hec anno dominice incarnationis
MCCXXII.

Düsseldorf, Staatsarchiv (Kaiserswerth Nr. 17), Original, Pergament
mit an Pergamentstreifen hängendem, beschädigtem Archiepiscopus-
siegel; 15 ein hoch, 26 cm breit. — Köln, Stadtarchiv, Gelenii Farragines-
XXX f. 183, Alftersche Urkundenabschriften XXVIII 181. — Regest:.
Ficker, Engelbert der Heilige 291 n. 127.

23. — 1222. Erzbischof Engelbert I. tauscht von der Gräfin
Mathilde [von Altena] die Kirche zu Bigge gegen die Kirche
zu Elsey ein.

In nomine Domini. Engelbertus sanete Coloniensis ecclesie
archiepisCopus universis Christi fidelibus presentem paginam inspec-
turis salutem in perpetuum . Quoniam ea que apud homines geruntur
de facili a memoria ipsorum per fluxum temporis elabuntur, necesse
est, ut litteris commendemus ea potissimum , que vel sere poste-
ritati nolumus fieri incognita. Quapropt.er tenore presentium declarari
cupimus tarn presentibus quam futuris, quod nos proprietatem ec¬
clesie in Bike a comitissa Mehthilde de consensu heredum suorum

iure patronatus eiusdem ecclesie apud eam remanente legitime reeepi-
mus et in reconpensationem huius beneficii proprietatem ecclesie in
Else de consensu capituli maioris ecclesie in Colonia predicte comi-
tisse contulimus iure patronatus et ordinatione eiusdem ecclesie apud
eam et suos heredes remanente, nulla facta permutatione in curtibus,
secl eis in pristino statu permanentibus. Unde ne aliquis temerario
ausu huic commutationi contraire presumat aut Ordinationen! nostram
infringere, presens hoc autenticum instrumentum appensione sigilli
nostri communitum sepedicte domine et heredibus eius pro testi-
monio in perpetuum dedimus conservandum. Testes huius rei sunt:
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Theodericus episcopus Monasteriensis, Conradus maior prepositus in
Oolonia et archidiaconus, Arnoldus prepositus sancti Gereonis, Gerar-
dus prepositus sanctorum Apostolorum, Theodericus prepositus sancti
Andree, Engelbertus sancti Georgii, Phylippus custos maioris ec-
clesie in Colonia, Godefridus canonicus maioris ecclesie Monasterii,
Wil helmus clericus, Bruno canonicus Santensis; comes Adolfus de
Altena, Rembertus de Husen, Gerwinus de Swirthe et Gozwinus
frater eius | et alii quam plures. Acta sunt hec anno incarnationis
dominice MCCXXII regnante Friderico inperatore, presidente sedi
apostolice | Honorio papa..

Elsey, ev. Pfarrarchiv, Original, Pergament mit Einschnitten für das
abgefallene Siegel, Riickaufschrift saec. XVII: Nr. 1. anno 1222. SCÜ/g cm
hoch, 34 cm breit 1).

34. — 1223 Juli. Erzbiscliof Engelbert I. empfängt von Graf Diet¬

rich von Cleve das Allod Wilre ins Lehnsauftrag und belehnt

denselben mit dem Berg Mergelpe, damit er dort eine Burg

errichte, die der Kölnischen Kirche offen stehe.

In nomine sancte et individue trinitatis. Engelbertus divina
i'avente dementia sancte Coloniensis ecclesie archi| episcopus Omni¬
bus, ad quos presens pagina pervenerit, in perpet.uum. Equum et
rationi est consentaneum, ut ea, que a mortalibus aguntur, | provide,
ne in oblivionem temporis decursu deveniant, per scripture Seriem
hoininum memorie commendentur. Licet igitur dilectus noster Theo¬
dericus comes Clevensis, cuius fidei et devotionis puritatem certis
sumus argumentis comperti, racione hominii ecclesie Coloniensis sit
obligatus et his teneatur merito vigilantius intendere, que ad sui
honoris faciunt augmentum, ampliori tarnen familiaritatis et dilec-
tionis nesu cupiens eidem et nobis astringi, allodium suum in Wilre
cum omnibus suis attinentiis ecclesie Coloniensi et nobis libere con-

tradidit, assensu lieredum suorum accedente, illud de manu nostra
recipiens iure feodali perpetuo tenendum. Nos autem sua devo-
tione pensata montem in Mergelpe sibi in feodo concessiinus sub
ea forma, ut in eo Castrum exstruat, quod ecclesie nostre legium
et liberum erit, et illud nobis ad voluntatem et necessitates nostras
et successoribus nostris aperiet et ab ipso contra quemlibet hominem

1) Die Abschrift dieser Urkunde und der unter Nr. 33 verdanke
ich Herrn Dr. phil. J. Heimen zu Münster.
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nobis serviet. Quod si inf'ringere ipse vel sui berede,s presumpserint,
universa bona, quo ab ecclesia Coloniensi tenent, ipsi ecclesie et
nobis libera erunt et soluta. Igitur ut, hoc factum ratum perma-
neat, presentem paginam exinde conscribi fecimus et sigilli nostri
impressione corroborari. Huius rei festes sunt: Conradus maior
prepösitus et archidiaconus, Gozwinus maior decanus et archidiaco-
nus, Godefridus prepösitus Xanctensis et archid., Henricus prepö¬
situs Bunnensis et archid., Arnoldus prepösitus sancti Gereonis et
archid.; Heinricus dux Lotaringie, Heinricus comes Seinensis, Fre-
dericus comes de Isenburgh, Adolfus comes de Marcha, Hermannus
advocatus Coloniensis, Hermannus marscalchus, Theodericus dapifer,
Franco pincerna, ßeinnoldus de Resa, Heinricus de Alpheim, Pere-
grinus notarius et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice
incarnationis MCCXXIII in mense iulio.

Düsseldorf, Staatsarchiv (Cleve-Mark, Suppl. Nr. 1), Original, Per¬

gament, das an grünen Seidenfäden befestigt gewesene Siegel ab. —

Rückaut'sehrift saec. XIV: Engelberti archiepiscopi Coloniensis deWvlre

et de monte Mergelpe littera prima. — 26 cm hoch und breit.

25. - 1223. Neuss. Erzbiseliof Engelbert 1. bekundet, dass der
Edle Conrad von Dicke dem Marienstift bei Neuss sein Allod
zu Norf verkauft und die Zehnten und das Patronatsrecht

der dortigen Kirche übertragen habe.

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Ego Engelbertus
dei gratia sanctae Coloniensis ecclesiae archiepiscopus omnibus prae-
sentem cliartam inspecturis in perpetunm. Cum ex iniuncto nobis
pastoralis regiminis officio singulis in iure suo conseryando simmus (!)
debitores, affectu tarnen quodam circa ecclesias et religiosas per-
sonas movemur speciali, quae quanto magis divinis inserviunt lau-
dibus, tanto magis quiescere debent a strepita forensium discepta-
tionum. Consideratione igitur ea moti, quod omnis aetas praesentium
prona est ad malum, ad declinandnm malorum hominum versutias
notitiae tarn praesentium quam posterorum transmittimus, quod no-
biles bomines Conradus de Dicka et uxor eins Livardis et filii
legitimi amborum Henricus et Conradus allodium suum in Norpe
cum quibuslibet attinentiis eius quiete et sine intermptione pos-
sessurn unanimi censensu ecclesiae sanctae Mariae prope Nussiam
vendiderunt, et omnes decimas tarn agrestes quam minutas cum iure
patronatus ecclesiae in Norpe praedictae ecclesiae sanctae Mariae
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per manum nostram contulerunt, et ipsum allodium et decimas utras-
que et ius patronatus ecelesiae et quicquid iuris ibidem habebant
omnes vel filii per successionem legitimam habituros se sperabant,
ad opus praefatae ecelesiae secundum rnorem terrae coram nobis
effestueaverunt. Verum quia labentibus hominibus ipsorum etiam
facta lapsum sequuntur temporalem, ad cavendum oblivionis et
cuiuslibet controversiae dispendium venditionem et donationem et
effestucationem tarn legitime faetas chartae praesentis inscriptione
et sigilli nostri impressa nec non et testium munimine roboravimus,
sub anathematis interminatione prohibentes, ne quis venditionem,
donationem et effestucationem praedictas temeritate qualibet im-
pugnare praesumat, quod si quis attentaverit, deleatur de libro
viventium et cum iustis non scribatur. Nomina testium, qui inter-
fuerunt, sunt liaec: Theodoricus nobilis vir de Milendunck, Ger-
liardus nobilis vir de B,a[n]denrode, Hermannus de Erperode et
filius suus Theodoricus, Hermannus marscallus de Alvetere, Tide-
ricus dapifer de Munckusen, Petrus de "Warde, Gerhardus Lyso,
Ludolfus de Gelwerade, Godescalcus Vercken, Wilhelmus Heisuron,
Marsilius Galge, Henricus decanus, Hermannus sacerdos, magister
Simon canonicus Nussiensis, scabini Nussienses et alii plures. Acta
sunt haec Nussiae anno dominicae incarnationis MCCXXII1, indic-
tione XI, pontificatus nostri anno sexto.